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وقتی که
 نت نیست

■  بامسوولیت سردبیر

یکی از زیرساختهای اولیه برای فعالیت 
در دنیای امروز بی گمان سرعت قبل 
توان  نمی  است.  نت  برای  پذیرشی 
می  متحول  را  اقتصاد  که  بود  مدعی 
کنیم  در حالی که امکان تعامل اقتصادی 
را  داخل  شهروندان  و  خارج  دنیای  با 
را  پیشرفت  ادعای  توان  نمی  ندارید. 
داشت در حالی که نمی توانید با خیالی 
ابتدایی  بانکی که  از ظرفیتهای  آسوده 
ترین راه ارتباط منابع  مالی است، بی 
توان  نمی  اساس  این  بر  باشید.  بهره 
ادعای  تاثیرگذاری در فرهنگ و اجتماع 
را داشت، اما برای ارسال یک متن چند 
سطری مجبور به اتلاف چند دقیقه از 
هر  برای  زیرا   ، باشید  بها  گران  عمر 
از زیرساختها  نیازمند حداقلی  اقدامی 
تقریبا  که  امروز  دنیای  در  و  هستید 
سرعت بر همه چیز فایق آمده است، 
راهی جز ارتقا زیر ساختها و بالا بردن 
سرعت خدمات نیست. زیرا در فقدان 
شما، دیگران جای خالیتان را به سرعت 
پر می کنند. بنابراین در غیبت شما در 
و...  اجتماع  فرهنگ،  اقتصاد،  حوزه 
شهروندان ایرانی چشم به راه تولیدات 
اقتصادی  و فرهنگی شما نمی مانند 
بلکه آنها راه خود را می روند و بعد 
دور  از  که  بینید  می  مدتی  اندک   از 
رقابت کنار گذاشته شده اید و رقیبان 
به  اند.  ربوده  شما  از  را  سبقت  گوی 
کار  مصدر  بر  کسانی  باید  خاطر  این 
مدیریت کنند که بتوانند جامعه ایرانی 
را با مقتضیات امروز به درستی سامان  
دهند  والا حذف نت و اینترنت و جدا 
مجازی  زندگی  از  شهروندان  کردن 
اما  باشد  میسر  مدت  کوتاه  در  شاید 
ایران  حذف  به  منجر  مدت  دراز  در 
ها،  سرمایه  فرار  جهانی،  معادلات  از 
نهایت  در  و  اقتصاد   در  خمودگی  
فقیرتر شدن شهروندان خواهد شد و 
آنگاه استمرار این مسیر دامنه آشوب و 
اعتراضات  فرودستان را بیشتر و بیشتر 
خواهد کرد و این چرخه به ناگزیر ادامه 
خواهد یافت. بر این اساس لازم است 
مدیران بپذیرند که باید مدیریت خود 
را مبتنی بر وجود موثر فضای مجازی 
استوار نمایند و بدانند فناوری هر روز 
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دکتر مهران قجری - مسایلی از جمله 
تغییر اقلیم، موجب شده است حوادث 
غیر مترقبه و طبیعی غیر قابل پیش بینی 
و پیشگیری باشد. این امر و واکنش دیر 
هنگام نسبت به حوادث که البته ناگزیر 
است، هر ساله خسارات جبران ناپذیری 
و  کرده  وارد  کشاورزی  محصولات  به 
کند.  می  متضرر  را  بسیاری  کشاورزان 
اما سوال این است که چرا با این وجود 
محصولات  بیمه  به  رغبتی  کشاورزان 
کشاورزی ندارند. در پاسخ باید گفت، 
به نظر می رسد عملکرد کارگزاران بیمه 
در این خصوص نامطلوب بوده و به گفته 
کشاورزان، میزان غرامتی که بیمه بابت 

خسارت محصولات کشاورزی  تاکنون 
پرداخته، بسیار ناچیز بوده و آن هم با تاخیر 
انجام شده و گرهی از مشکلات کشاورزان 
باز نمی کند و به همین دلیل داوطلبین بیمه 
محصولات کشاورزی بسیار اندک است. 
بیمه محصولات کشاورزی می توانست 
بلایای  با  مقابله  برای  راهکار  بهترین 
طبیعی، خشکسالی، سیل، سرمازدگی و 
آنچه به دنبال تغییر اقلیم انتظارمان را می 
کشد، باشد؛ اما این در صورتی است که 
وارده  پاسخگوی خسارات  بتواند  بیمه 
بیمه  کشاورزان  و  باشد  کشاورزی  به 
را پشتوانه و حمایتگر خود برای حفظ 

سرمایه خود بدانند اما آیا اینطور است؟

به نظر می رسد دستگاه ناظری هم در 
این خصوص و برای بررسی عملکرد 
صندوق بیمه وجود ندارد. مبالغ خسارات 
آن  از  و  شود  می  پرداخت  دیر  خیلی 
گذشته بیمه مبلغ بسیار کمی به عنوان 
غرامت پرداخت می کند. یعنی پرداخت 
بیمه نسبت به میران خسارات  غرامت 
وارد شده خیلی ناچیز است. خدمات بیمه 
ای در مدیریت شعب بانک کشاورزی 
که متولی بیمه محصولات به شمار می 
رود از سالها پیش تغییری در رویه کاری 
خویش نداده و حتی سعی در ترغیب و 
تشویق کشاورزان به این امر نداشته است. 
کشاورزی  که  بالایی  ریسک  وجود  با 

دارد و با توجه به انواع حوادث مترقبه 
و غیر مترقبه ای که هر ساله کشاورزی 
استان را تحت تاثیر قرار می دهد لازم 
است تا مجلس شورای اسلامی نسبت 
به تقویت قوانین حمایتی برای کشاورزان 
و محصولات کشاورزی اقدام نماید و 
راه نگرانی های بیشتر را بر کشاورزان 
ببندد و از آنجا که تنها نماینده گلستان در 
کمیسیون کشاورزی نماینده مردم شریف 
علی آباد کتول در مجلس شورای اسلامی 
است، بنابر این انتظار این است تا جناب 
نوروزی  با تلاشی بیشتر برای این امر مهم 
اقدامی جدی تر بعمل آورد تا دعای خیر 

کشاورزان را به همراه داشته باشد.

 گرگان : خیابان امام خمینی  ره
  آفتاب 24، نبش دارویی دوم
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 و گرانی دارو
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سرشماری پاییزه
 علفخواران آغاز شد

غزاله صیدانلو- رئیس پارک ملی گلستان از 
آغاز فرآیند سرشماری پاییزه علفخواران این 
ذخیره گاه زیست کره خبر داد. مهدی تیموری 
علفخوار  گونه های  سرشماری  اظهارکرد: 
پارک ملی گلستان سالانه برای بررسی آخرین 
وضعیت جمعیتی جانوران با محوریت کل و 
بز، قوچ و میش و آهو در دو نوبت بهاره و 
پاییزه انجام می شود. رئیس پارک ملی گلستان 
افزود: سرشماری پاییزه گونه های علفخوار از 
روز یکشنبه با مشارکت نیروهای محیط بانی و 
اداره کل حفاظت محیط زیست، دوستداران 
طبیعت و همیاران محیط زیست آغاز شد.وی 
افزود: ارزیابی آمارهای منتج از سرشماری ها 
صعودی  سیر  بیانگر  گذشته  سنوات  در 
جمعیت گونه هایی مانند کل و بز، قوچ و میش 
و آهو است.گفتنی است؛ پارک ملی گلستان به 
عنوان یکی از ۵۰ ذخیره گاه زیست کره دنیا و 
زیستگاه گونه های مختلف جانوری و گیاهی 
است که فصل پاییز هر سال با هدف اطلاع 
از آخرین وضعیت حیات وحش جمعیت 

علفخواران آن شمارش می شود.

رنج بیماری و گرانی دارو
گرانی دارو، فرسودگی دستگاه های دیالیز، 
کمبود پزشک، نداشتن شغل و هزینه های 
بالای زندگی و معیشت از جمله کمبودها 
بیمار   ۱۰۰ و  هزار  حدود  مشکلات  و 
کلیوی گلستان است که علاوه بر تحمل 
رنج بیماری، غصه آن ها را هم بر دوش 
بدن  نحیف خود می کشند. به گزارش ایرنا، 
حضور بیمار مبتلا به نارسایی کلیه در یک 
خانواده با درآمد متوسط که باید به طور 
میانگین و مستمر هر هفته سه نوبت و هر 
نوبت چهار تا پنج ساعت بیمار خود را زیر 
دستگاه تصفیه خون )دیالیز( قرار دهند به 
اندازه کافی سخت و ملال آور است چه 
رسد به اینکه چنین بیماری در خانواده ای 
با درآمد پایین باشد. دیدن سیمای رنجور، 
ضعف، لاغر و رنگ پریده بیمارانی که روی 
تحت بخش دیالیز بیمارستان دراز کشیده یا 
نشسته اند و با چند لوله پلاستیکی از ناحیه 
قفسه سینه به دستگاه دیالیز وصل شدند، 
روایتی غم انگیز است و وقتی پای صحبت 
آنها می نشینی، غم انگیزتر هم می شود. قصه 
زندگی هر کدام از بیماران کلیوی استان 
گلستان ماجرای غم انگیزی است. برخی 
از آن ها که جزو دهک های درآمدی پایین 
جامعه هستند، امکان پرداخت ماهانه ۳۰۰ 
تا ۶۰۰ هزار تومان هزینه دارو و ۱.۵ تا ۲ 
میلیون تومان هزینه ایاب و ذهاب از منزل 
تا مرکز درمانی را ندارند و برخی بیماران که 
از تمکن مالی مناسب برخوردارند به دلیل 
کمبودهایی مانند قدیمی و فرسوده بودن 
دستگاه های دیالیز، کمبود فضای درمانی و 
نبود مکانی برای استراحت همراهان بیمار 

روزهای سختی را می گذرانند.

■  بیماران کلیوی گلستان چه گفتند؟
برای مصاحبه با تعدادی از بیماران کلیوی 
شرق گلستان به بیمارستان شهید مطهری 
این  دیالیز  بخش  در  رفتم.  گنبدکاووس 
مرکز درمانی ۲۸ دستگاه و تخت دیالیز 
فعال است و ۱۷۰ بیمار کلیوی منطقه در 
سه نوبت صبح، عصر و شب و به تناوب 
هفته ای سه جلسه چهار تا پنج ساعته از 
دستگاه های تصفیه خون این بیمارستان 
می کنند.  استفاده  رایگان  صورت  به 
دستگاه هایی که همگی ظاهری تمیز دارند 
و در حال تصفیه خون بیمارانی هستند که 
از یک طرف و هزینه های  بیماری  رنج 
جانبی آن مانند خرید دارو با چند برابر 
و  ذهاب  و  ایاب  قبل،  سال های  قیمت 
مخارج زندگی از سویی دیگر، رنگ از 
رخساره آنها برده و جسم و روان بیشترشان 
را ضعیف و نحیف و خالی از شور و حال 
وقتی  است.  کرده  معمولی  زندگی  یک 

از روزها،  گویا  متوجه ورودم می شوند، 
ماه ها و حتی سال ها قبل منتظرم هستند تا 
سنگ صبوری برای شنیدن دردها و رنج 
هایشان باشم و آنرا به مسوولان و نیکوکاران 
برسانم تا با کمک های آنها اندکی از آلام 
آنها کاسته شود و جز غم و درد بیماری، 
غصه گرانی دارو، بی پولی و سختی زندگی 
را نخورند. در مصاحبه با بیماران کلیوی 
مطهری  شهید  بیمارستان  دیالیز  درحال 
گنبدکاووس که در بین آن ها جوان ۲۹ 
ساله تا پیرمرد ۷۳ ساله و از بانوان جوان 
و میانسال خانه دار و سرپرست خانواده تا 

بانوی متاهلی که به سبب بیماری، از نعمت 
داشتن فرزند محروم بود، وجود داشت. 
یک وجه اشتراک وجود داشت: گلایه از 
گرانی دارو و ناتوانی در پرداخت هزینه های 
ایاب و ذهاب و پیوند کلیه. این بیماران 
خواستار توجه بیشتر دولت و نیکوکاران به 
بیماران کلیوی و کمک به آنها برای تهیه 
اقلام دارویی مورد نیاز، تامین هزینه های 
ایاب و ذهاب و پیوند کلیه و توسعه فضای 
درمانی، پیش بینی مکانی برای همراهان 
در  جدید  دستگاه های  استقرار  و  بیمار 
این مرکز درمانی شدند. به گفته این عده، 
نفرولوژی  تخصص  فوق  پزشک  نبود 
مجاری  و  کلیه  به  مربوط  )بیماری های 
ادراری و درمان( در گنبدکاوس از دیگر 
بیماران کلیوی شرق گلستان  مشکلات 
برای تشخیص به موقع بیماری و درمان آن 
است و افراد مجبورند به گرگان و یا مراکز 
درمانی تهران و مشهد مراجعه کنند. رییس 

بیمارستان شهید مطهری گنبدکاووس در 
این خصوص گفت: بخش دیالیز این مرکز 
درمانی ۲۸ دستگاه فعال دارد که همگی 
جدید هستند و توسط کادر پزشکی و 
مجرب به ۱۷۰ بیمار کلیوی در سه نوبت 
صبح، عصر و شب ارائه خدمات می دهند. 
میانگین  طور  به  افزود:  رسول صلاحی 
بخش دیالیز این بیمارستان هر ماه هزار و 
۹۰۰ بار عمل تصفیه خون )دیالیز( را با 
کیفیت مطلوب انجام می دهد و هر بیمار در 
هفته حداقل سه نوبت و هر جلسه بین سه 
تا چهار ساعت، به صورت کاملا رایگان 

دیالیز می شود. وی اضافه کرد: ارائه رایگان 
خدمات پزشکی، پرستاری و آزمایشگاهی، 
دادن میان وعده رایگان به بیماران در زمان 
دیالیز و اهدای سبد کالا و تغذیه با همکاری 
دانشگاه علوم پزشکی گلستان و نیکوکاران 
منطقه و استان به آنها بخشی از خدمات این 

بیمارستان است.

■ علائم بیماری نارسایی کلیه
به گفته پزشکان، تورم اطراف چشم ها، درد 
در قسمت پهلوها و زیر دنده ها، بالا بودن 
فشارخون و تکرر ادرار به خصوص در 
شب از نشانه های بیماری کلیه است؛ ضمن 
اینکه ارثی بودن این بیماری نیز نقش مهمی 
در ابتلای افراد دارد. بیشتر بیماران کلیوی به 
علت ناآشنایی با علائم و نشانه های بیماری 
کلیه و عدم درمان به موقع، متحمل رنج و 
به وجود آمدن عوارض روانی و اجتماعی 
می شوند، در حالی که کنترل به موقع فشار 

خون، متعادل نگه داشتن وزن بدن، پرهیز از 
خوردن غذاهای مانده، پرُچرب و پرُنمک 
و خودداری کردن از مصرف هرگونه دارو 
بدون تجویز پزشک، باعث جلوگیری و 
پیشگیری از بیماری نارسایی کلیه می شود. 
به اعتقاد کارشناسان، نارسایی کلیه از جمله 
بیماری هایی است که افزون بر جسم و 
روح، کیفیت زندگی بیمار و خانواده او را 
تحت تاثیر قرار می دهد و در صورت انجام 
ندادن عمل پیوند کلیه، رنج و مشکلات آن 

تا پایان عمر همراه بیمار باقی می ماند.

■  مسوولان گلستان چه پاسخی دادند؟
استان ۲ میلیون نفری گلستان حدود هزار و 
۱۰۰ بیمار نارسایی کلیه دارد که هر یک از 
آنها به طور متوسط در هفته سه بار باید زیر 
دستگاه تصفیه خون یا همان دیالیز قرار گیرد 
تا بتواند به زندگی خود ادامه دهد. معاون 
درمان دانشگاه علوم پزشکی گلستان افزود: 
گلستان ۱۴ مرکز دیالیز در بیمارستان ها و 
مراکز درمانی این استان دارد که در مجموع 
با ۱۷۶ دستگاه به مبتلایان خدمات ارائه 
می کنند. محمدمهدی زرگران بابیان اینکه 
وجود این تعداد دستگاه دیالیز، پاسخگوی 
نیاز درمانی بیماران کلیوی گلستان نیست، 
اضافه کرد: کمبود دستگاه دیالیز در این 
استان سبب استفاده چند شیفتی از آنها شده 
که همین امر باعث در معرض فرسودگی 
قرار گرفتن ۳۰ درصد از دستگاه ها است. 
پوشش  برای  گلستان  زرگران،  گفته  به 
کامل جمعیت بیماران کلیوی خود به ۹۲ 
دستگاه دیالیز جدید و تخت مرتبط آن نیاز 
دارد. معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی 
راه اندازی  برای  داد: تلاش  ادامه  گلستان 
با  استان  این  در  دیالیز  مراکز خصوصی 
همکاری بیمه ها برای پوشش هزینه  بدون 
دریافت تعرفه از بیماران از سال گذشته 
آغاز شده و نخستین مرکز خصوصی دیالیز 
با ظرفیت اولیه ۲۵ تخت تا یک ماه آینده 
در گرگان به بهره برداری خواهد رسید. وی 
از اخذ موافقت اولیه برای راه اندازی مرکز 
دیالیز بیمارستان حکیم جرجانی گرگان نیز 
خبر داد و گفت: جمعیت بیماران دیالیزی 
گلستان رو به افزایش است و باید با ارائه 
برنامه های آموزشی مناسب، جامعه را به 
سمت تغییر شیوه زندگی و نحوه درست 
برای کنترل فشار خون و دیابت  تغذیه 
سوق داد. زرگران، فشار خون و دیابت را 
۲ عامل اصلی ابتلا به نارسایی کلیه دانست 
و افزود: با اینکه دولت هزینه های درمان و 
استفاده از دستگاه دیالیز را رایگان کرده اما 
سهم فرانشیز برای داروهای گران قیمت و 

کمیاب از بیماران دریافت می شود. 

استان 2 میلیون نفری گلستان حدود هزار و ۱۰۰ بیمار نارسایی کلیه 
دارد که هر یک از آنها به طور متوسط در هفته سه بار باید زیر 

دستگاه تصفیه خون یا همان دیالیز قرار گیرد

تعداد مصدومان حوادث کار 
۱3 درصد افزایش یافت

مدیرکل پزشکی قانونی گلستان گفت: 
تعداد مصدومان حوادث کار در گلستان 
درصد  امسال، ۱۳  نخست  ماه  طی ۶ 
به گزارش روابط  است.  یافته  افزایش 
در  اظهارکرد:  زارعی  حسین  عمومی، 
از  نفر   ۲۴۲ امسال،  نخست  ماهه   ۶
به  کار  حوادث  از  ناشی  مصدومان 

پزشکی قانونی استان مراجعه کردند که 
از این تعداد ۲۲۶ نفر مرد و ۱۶ نفر زن 
بودند. مدیرکل پزشکی قانونی گلستان از 
افزایش ۱۳ درصدی مصدومان خبرداد و 
گفت: طی این مدت ۹ نفر هم از حوادث 
ناشی از کار جان باختند که همگی مرد 
بودند. طبق گفته تعداد متوفیان نسبت 

درصد   ۴۷ قبل  سال  مشابه  مدت  به 
کاهش داشته است. زارعی با بیان اینکه 
بیشترین مراجعات به پزشکی قانونی در 
این مدت به دلیل نزاع بوده است، اضافه 
کرد: همچنین طی این مدت، هفت هزار 
و ۷۸۳ مصدوم ناشی از نزاع به پزشکی 

قانونی استان مراجعه کردند .

ادامه یادداشت اول

وقتی که
 نت نیست

شاید فردا فناوری نوینی به بازار آمد که تمام 
توان شما را در محدود کردن فضای مجازی 
پشت سر گذاشت آنگاه چه خواهید کرد ؟ به 
این خاطر انتظار آن است مدیران محترم بجای 
مقصر دانستن مداوم فضای مجازی کمی هم 
به پر و بال خویش نگاه کنند و بپذیرند متهم 
ردیف اول عملکرد ضعیف و ناتوانی آنهاست.  
آن چنان که  جناب ناصر خسرو قبادیانی در 
پرواز عقاب آن هنگام که تیر پرتابی  به عقاب 
اصابت کرد و او را به خاک نشاند عقاب با نیم 
نگاهی متوجه پری شد که تیر را هدایت کرده 

بود و با خود شکوه کرد:
 زی تیر نگه کرد و پر خویش در او دید 
گفتا زکه نالیم که از ماست که بر ماست  

 باری کمی هم به بال و پر خود نگاه کنید برای 
همه بهتر است. 
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مشکلات آب شرب
 ۸۰ روستا حل شد

فرمانده سپاه نینوا گلستان گفت: مشکلات 
آب شرب ساکنان ۸۰ روستای این استان در 
قالب طرح جهاد آبرسانی که از ابتدای امسال 
آغاز شده، حل شده است. به گزارش ایرنا، 
علی ملک شاهکوهی در مراسم بهره برداری 
در  جهان تیغ  روستای  آبرسانی  طرح  از 
بخش بهاران شهرستان گرگان، افزود: حل 
مشکلات آبرسانی به این تعداد روستاهای 
استان با اجرای طرح های ایجاد یا نوسازی 
چاه،  حفر  آبرسانی،  شبکه  و  انتقال  خط 
بوده  پمپاژ  ایستگاه  و  آب  مخزن  ساخت 
است.به گفته وی، نصب دستگاه شمارشگر 
آب در روستاها جزو تعهد بسبج سازندگی 
در اجرای طرح جهاد آبرسانی نبوده که بنا به 
درخواست شرکت آب و فاضلاب استان، 
اجرا می شود. ملک شاهکوهی افزود: طرح 
جهاد آبرسانی به ۴۸۰ روستای دارای تنش 
آبی در استان مطابق تفاهم نامه انجام شده 
در سال  استان  فاضلاب  و  آب  با شرکت 
وی خطاب  است.  درآمده  اجرا  به  جاری 
شرکت کننده  جهان تیغ  روستای  اهالی  به 
آبرسانی،  طرح  از  بهره برداری  مراسم  در 
گفت: همواره قدردان آب در اختیار باشید 
و از این نعمت خدادادی با خوبی استفاده 
شهرستان  بهاران  بخش  جمعه  امام  کنید. 
به  خدمات  ارائه  بر  تاکید  با  هم  گرگان 
از سوی مسوولان دستگاه ها، گفت:  مردم 
ما مسوولان دستگاه های دلسوز زیاد داریم 
که مجاهدانه، بی منت و شبانه روز برای مردم 
رضازاده  علی  می کنند. حجت الاسلام  کار 
تاکید کرد: مسوولان دستگاه ها باید بیش از 
گذشته خدمات بسیج را در ارائه خدمات 
به مردم، الگو و سرلوحه فعالیت خود قرار 
سردار  حضور  با  مراسم  پایان  در  دهند. 
کننده  هماهنگ  معاون  حزنی  ضیاءالدین 
قرارگاه مرکزی سازندگی و محرومیت زدایی 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و جمعی از 
مسوولان دستگاه های مرتبط از طرح آبرسانی 
به روستای جهان تیغ بخش بهاران شهرستان 
گرگان در منزل یکی از خانواده معظم شهدای 
نوسازی  شد.طرح  بهره برداری  روستا  ابن 
شبکه آبرسانی روستای جهان تیغ با بیش از 
۳۵۰ خانوار و هزار و ۱۰۰ نفر جمعیت از 
چهار ماه قبل توسط بسیج سازندگی سپاه 

نینوا گلستان آغاز شده بود.

۱۲۰ هزار گلستانی درگیر دیابت هستند
معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی و 
خدمات بهداشتی درمانی گلستان گفت: 
حدود  می شود  برآورد  مطالعات  طبق 
۱۲۰ هزار نفر از افراد بالای ۳۰ سال در 
این استان درگیر بیماری دیابت باشند که 
۴۴ هزار نفر از آنان معادل ۳۵ درصد با 
تشکیل پرونده در مراکز بهداشت تحت 
ایرنا،  گزارش  به  دارند.  قرار  مراقبت 
مابقی  اظهارداشت:  شبیهی  موسی الرضا 
بیماران یا از بیماری خود مطلع نیستند 
و یا برای مراقبت و کنترل بیماری تحت 
نظر پزشکان بخش خصوصی قرار دارند. 
وی افزود: در ایران حداقل ۱۴.۱۵ درصد 
جمعیت بالای ۲۵ سال از بیماری دیابت 
از ۷.۵  بیش  تعدادشان  که  می برند  رنج 
میلیون نفر برآورد می شود که در این میان 
تعداد افراد مبتلا به دیابت نوع ۲ بسیار 
نوع  دیابت  به  مبتلایان  از  قابل توجه تر 
یک است. معاون بهداشتی دنشگاه علوم 
پزشکی گلستان گفت: بیش از ۵۳۷ میلیون 
بزرگسال )۲۰ تا ۷۹ سال( از مردم جهان 
مبتلا به دیابت هستند و پیش بینی می شود 
تا سال ۲۰۳۰ تعداد بیماران بزرگسال به 
۶۴۳ میلیون نفر برسد و همچنین بیش 
مبتلا  نوجوان  و  کودک  میلیون   ۱.۲ از 
به دیابت نوع یک هستند. شبیهی ادامه 

تغذیه  سالمندی،  جمعیت  افزایش  داد: 
نادرست )مصرف موادقندی و غذاهای 
چرب(، کم تحرکی و اضافه وزن، رژیم 
خون  چربی  و  فشار  غذایی،  نامناسب 
بالا و استعداد ژنتیکی از عوامل خطرساز 
ابتلا به بیماری دیابت است. وی با مهم 
دانستن غربالگری بیماری دیابت از نظر 
فدراسیون  و  جهانی  بهداشت  سازمان 
افراد  از  نیمی  گفت:  دیابت،  بین المللی 
مبتلا به دیابت به دلیل مشاهده نکردن 
علائم از بیماری خود مطلع نیستند. به 
گفته متخصصان، تکرر ادرار، تشنگی و 

گرسنگی شدید، کاهش وزن، خستگی 
تمرکز،  نداشتن  بی حوصلگی،  مفرط، 
احساس سوزش و خارش یا بی حسی 
در دست ها و پاها، تاری دید، عفونت های 
مکرر و بهبود دیرهنگام زخم ها از علایم 
به  دیابت  است.  دیابت  دهنده  هشدار 
مصرف  یا  تولید  در  بدن  ناتوانی  علت 
انسولین به وجود می آید. انسولین ماده ای 
است که لوزالمعده تولید می کند و نقش 
عظیم ترین  عنوان  به  قند  از  استفاده  آن 
منبع انرژی بدن است و قند خون بالا به 
مرور زمان بر تمام ارگان های بدن تاثیر 

می گذارد و به بیماری های قلبی، سکته 
مغزی، نارسایی کلیوی، نابینایی، ناتوانی 
نقص  به  منتهی  عفونت های  و  جنسی 
بهداشتی  معاون  می شود.  منجر  عضو 
عمده  گلستان  پزشکی  علوم  دانشگاه 
موارد ابتلا به دیابت در استان را از نوع 
کنترل  صورت  در  گفت:  و  دانست   ۲
نشدن دیابت در افراد مبتلا، در هر پنج 
ثانیه یک نفر در جهان بر اثر این بیماری 
جان خود را از دست می دهد و این آمار 
در ایران مرگ سالانه ۳۲ تا ۳۵ هزار نفر 
است. شبیهی ادامه داد: طبق دستورالعمل 
سازمان بهداشت جهانی برنامه غربالگری 
برنامه غربالگری برای تمام افراد بالای ۳۰ 
پایگاه های  سال در خانه های بهداشت، 
درمانی  و  بهداشتی  مراکز  و  سلامت 
کشور انجام و مشکلات قلبی و عروقی، 
افراد  خون  فشار  و  چربی  قند،  میزان 
مورد سنجش قرار می گیرد و برای افراد 
درگیر پرونده سلامت تشکیل می شود. 
وی اظهارداشت: هم اینک ۴۴ هزار بیمار 
دیابتی در استان گلستان با تشکیل پرونده 
و  دارند  قرار  مراقبت  تحت  سلامت 
همچنین داروهای مورد نیاز این بیماران 
از جمله انسولین در داروهای های استان 

به میزان لازم موجود است. 

امنیت پایدار از برکات 
محرومیت زدایی است

معاون هماهنگ کننده قرارگاه مرکزی 
گفت:  پاسداران  سپاه  سازندگی  جهاد 
افتاده  مناطق دور  از  زدایی  محرومیت 
امنیت  ایجاد  که  دارد  زیادی  برکات 

گزارش  به  است.  آنها  از  یکی  پایدار 
مهر، سیدضیاء الدین حزنی در رزمایش 
داران  طلایه  و  دو  فاطمی  جهادگران 
ماموریت  کرد:  اظهار  مقاومتی  اقتصاد 
اصلی سپاه دفاع از نظام مقدس جمهوری 
اسلامی ایران و امنیت پایدار است و در 
کنار این ماموریت به محرومیت زدایی و 
مردم یاری در سراسر کشور با اولویت 
و  محروم تر  نقاط  به  رسانی  خدمت 
صعب العبور، مرزی و حساس می پردازد. 
معاون هماهنگ کننده قرارگاه مرکزی 
افزود:  پاسداران  سپاه  سازندگی  جهاد 
همه رده های سپاه اعم از سپاه نینوای 

گلستان و دانشگاه ها در کنار مردم هستند 
تا محرومیت ها را کنار بزنند. وی ادامه 
و  داری  مردم  سپاه  اصلی  راهبرد  داد: 
در کنار مردم بودن است و رهبر معظم 
انقلاب بارها بر این امر مهم تاکید داشتند. 
مشاور فرمانده کل سپاه گفت: در استان 
گلستان تا امروز کارهای بزرگی توسط 
سپاه نینوای گلستان، بسیج سازندگی، 
گروه های جهادی و قرارگاه پیشرفت و 
آبادانی به ثمر رسیده و همه فرماندهان 
وظایف خود را در قبال محرومان انجام 
داده اند ولی باز هم باید همه با هم تلاش 
شود.  جبران  ماندگی ها  عقب  تا  کنیم 

حزنی با تاکید بر اینکه ما آمده ایم که 
سخت کار کنیم نه اینکه کارها را در 
سطح کشور سخت کنیم، ادامه داد: برای 
انجام ندادن کار در مناطق محروم هزاران 
دلیل تراشیده می شود اما ما به یک دلیل 
و آن هم خوشنودی خداوند باید کارها 
را به نتیجه برسانیم. وی گفت: مسئول 
اصلی زدودن غبار محرومیت از مناطق 
بر عهده دولت است  دورافتاده کشور 
از  یکی  بخش،  این  به  سپاه  ورود  و 
نشانه های همکاری دستگاه ها و نهادهای 
جمهوری اسلامی برای حل مشکلات به 

شمار می رود. 
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جمع آوری و ساماندهی 
۱۸6 متکدی 

خدمات  و  زیست  محیط  معاون 
جمع  از  گرگان  شهرداری  شهری 
آوری و ساماندهی ۱۸۶متکدی در ۶ 
ماهه نخست سال ۱۴۰۱ خبر داد.به 
گزارش روابط عمومی، احمد سالاری 
اظهار داشت: بر اساس مصوبه عالی 
جمع   و  ساماندهی  وزیران  شورای 
آوری مستمر متکدیان و کارتن خواب 
های سطح شهر در دستور کار قرار 
دارد که اثربخشی آن نیازمند همراهی 
این طرح  و مشارکت شهروندان در 
است. سالاری افزود: متأسفانه مشاهده 

در  که  کاری  که کودکان  است  شده 
حضور  شهر  سطح  های  راه  چهار 
دارند نیز به تکدی گری روی آورده 
متکدی   ۱۸۶ از  داد:  ادامه  وی  اند. 
جمع آوری شده، ۴ نفر به بهزیستی، 
به  نفر   ۵ و  امداد  کمیته  به  نفر   ۱۱
دستگاه قضایی ارجاع و همچنین ۳ نفر 
به بیمارستان اعزام شدند؛ ضمن اینکه 
۳۷ نفر تحویل خانواده و ۱۱۵ مورد با 
اخذ تعهد کتبی آزاد شدند. معان محیط 
زیست و خدمات شهری تاکید کرد: 
حلقه گمشده در موضوعات اجتماعی 
در  زیرا  است  شهروندان  همراهی 
متکدیان  آوری  موفقیت طرح جمع 
اهمیت  حائز  بسیار  آنها  همراهی 
است و بدون شک هیچ اقدامی بدون 
موفقیت  مردم  همراهی  و  همکاری 
کامل را همراه نخواهد داشت. سالاری 
کرد  درخواست  عموم شهروندان  از 
کمک های خود را به صورت هدفمند 
به افراد یا نهادهایی بدهند که به دست 

مستحق واقعی برسد.

تهاتر نفت برای سد نرماب
 در حال نهایی شدن است

در دیدار مدیر عامل شرکت آب منطقه 
ای گلستان با معاون برنامه ریزی و 
شدن  نهایی  بر  نیرو  وزیر  اقتصادی 
بخشی از تهاتر نفت برای سدنرماب 
و پیگیری تخصیص اعتبارات طرح 

روابط  گزارش  به  شد.  تاکید  ها 
عمومی، سید محسن حسینی گفت: 
طرح  برای  مناسبی  اعتبارات  امسال 
های شرکت هم از طریق لایحه قانون 
نیرو  وزارت  های  کمک  و  بودجه 
انجام شده است اما هنوز تخصیص 
ها کامل نیست و با تکمیل تخصیص 
ها، کارها سرعت بیشتری می گیرد. 
حسینی مشکلاتی که با بانک توسعه 
سو  قره  شبکه  با  رابطه  در  اسلامی 
تشریح  را  دارد  گل وجود  زرین   –
کرد و در ادامه  مشکلات پرداختی 
و  کرد  عنوان  را  طرح  پرسنل  به 
خواستار مساعدت لازم شد. معاون 
نیرو  وزیر  اقتصادی  و  ریزی  برنامه 
پیگیری  خصوص  در  توضیحاتی 
مشکل  رفع  برای  شده  انجام  های 
از  اسلامی  توسعه  بانک  طرحهای 
طریق وزارتین نیرو و اقتصاد و دارائی 
و در مورد تقاضای ابلاغ تخصیص 
شرکت  طرحهای  این  برای  بیشتر 

ارائه کرد.
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دکتر سید صادق حقیقت: 

برای گفت و گو نیازمند زبان مشترک هستیم
دکتر سیدصادق حقیقت، محقق حوزوی و استاد علوم سیاسی معتقد است: 
»اگر مفهوم »گفت وگو« به معنای واقعی خودش وجود داشته باشد، بسیاری 
از مشکلات ما در حوزه های نظری و عملی از بین می رود. »گفت وگو« 
علاوه بر اینکه خاصیت حل قضایا را دارد، خاصیت پیشگیرانه هم دارد؛ 
یعنی باعث می شود که بسیاری از بحران ها به وجود نیایند. به عنوان مثال 
ناآرامی هایی که در شهریور امسال شروع شد و هنوز هم ادامه دارد،  اگر 
زبان مشترکی بین نسل جدید )عمدتاً دهه هشتادی ها یا نسل ) Z(  با کسانی 
که قدرت را در دست دارند و گروه های مرجع- اعم از اساتید دانشگاه، 
معلمان، روحانیون و روحانیت- وجود داشت، این بحران به وجود نمی 
آمد.( حقیقت می گوید: »ما از مفهوم و ساز و کار »گفت وگو« به شیوه 
درست استفاده نمی کنیم و نیاز به یک آسیب شناسی در این زمینه داریم. اگر 
آسیب شناسی دقیقی انجام شود، ما با مسایل مختلفی رو به رو می شویم که 
به آنها نپرداخته ایم و یا حداقل به شکل کامل نپرداختیم. یکی از این دلایل 
این است که فرهنگ سیاسی، ساختاری است که به تدریج رشد می کند، اما 
ما امروز با یک روز ناآرامی یا یک ماه ناآرامی به دنبال مفاهیمی مانند »آزادی 
و دموکراسی« هستیم. این نشدنی است. از سوی دیگر ما نیاز به فعالیت 

مدنی به شکل غیر خشونت آمیز داریم.«
متن گفت وگوی شفقنا با دکتر سیدصادق حقیقت را می خوانید:

ملی  مختلف  سطوح  در  گو  و  گفت  ضرورت  مجددا  روزها  این   ■
مساله  عمق  به  بخواهیم  اگر  است.  گرفته  قرار  توجه  مورد  سیاسی  و 
به عنوان سوال اول آیا مفهوم گفت وگو در دوران قدیم و  بپردازیم، 
جدید تفاوتی دارد؟گفت وگو یک مفهومی است که از ۲۵۰۰ سال پیش 
در زمان سقراط، افلاطون و ارسطو سابقه دارد و چون افلاطون معتقد بود 
که به عالم مثل راه پیدا کرده و هر فیلسوفی که به درستی فلسفه بداند به آن 
عالم راه پیدا می کند، با گفت وگو می تواند دیگران را برای یافتن حقیقت 
تشویق و ترغیب کند. بنابراین، گفت وگو در یونان باستان به معنای ابزاری 
برای کشف حقیقت است. یک نقطه مثبت که در گفت وگوی یونان وجود 
دارد، این است که دو طرف حاضر به صحبت کردن با هم و شنیدن سخنان 
یکدیگر هستند و سقراط و افلاطون علیرغم مقامی که داشتند، گفت وگو 
می کنند. به طور کلی گفت وگو در تاریخ فلسفه سیاسی ریشه مند است. به 
طور کلی، منطق و ارجاع به کتاب یا متن در مقابل خطابه )سخنرانی، دعوا و 
شعار( قرار می گیرد.  در دوران مدرن گفت وگو تفاوتی با دوران کلاسیک 
پیدا کرده است. تفاوت اصلی گفت وگو در دوران مدرن و کلاسیک این 
است که در فرض دوران مدرن انسان ها با هم برابر هستند و برای یافتن 
حقیقت و اجماع و توافق بر سر حقیقت با هم گفت وگو می کنند. بنابراین، 
در گفتمان یا پارادایم کلاسیک حقیقت کشف شدنی بود و در دوران مدرن، 
امری برساخته. مثلًا افلاطون به عالم مثل دسترسی دارد و حقیقت را کشف 
کرده و دوست دارد که دیگران هم بتوانند به آن عالم راه پیدا کنند، اما در 
دوران مدرن گفت وگو ابزاری برای تحقق اجماع است؛ چه در گفتمان چپ 
باشد مثل یورگن هابرماس و چه در گفتمان راست فکری و لیبرالیسم باشد 
مثل جان  راولز. در هر دو مدل، گفت وگو برای تحقق اجماع و توافق بر سر 

مسایل سیاسی و اجتماعی است.

■ یک دولت اسلامی- مانند جمهوری اسلامی ایران- به کدام نحله گفت 
وگویی تعلق دارد؟ یا به عبارتی، به گفتمان گفت وگوی کلاسیک روی 
آورده یا گفتمان کلاسیک مدرن را در پیش گرفته است؟نکته اول این 
است که دولت های اسلامی در زمان معاصر و به شکل خاص، جمهوری 
اسلامی با یک ناسازه- یعنی پارادوکس رو به رو هستند و آن ناسازه این 
مبانی  براساس  که  است  دولتی  کنونی،  زمان  در  اسلامی  دولت  که  است 
شریعت در دوران مدرن، اما مبتنی بر مبانی کلاسیک می باشد. زندگی کردن 
در دوران مدرن اقتضائات خاص خود را دارد؛ یعنی اقتضاء می کند که ما 
مقتضیات دوران مدرن را فهم کنیم و در این دوران زندگی کنیم و به لوازم 

آن تن دهیم. دولت اسلامی، مثل دولت جمهوری اسلامی ایران، در دوران 
مدرن زندگی می کند، ولی با مبانی کلاسیک. در مبانی کلاسیک نظام سلسله 
مراتبی است و سوال این است که »چه کسی باید حکومت کند؟«. در دوران 
مدرن، سوال این است که »چگونه باید حکومت کرد؟«. ما در دوران مدرن 
زندگی می کنیم، ولی سوال ما در حوزه فلسفه سیاسی این است که اولاً چه 

کسی باید حکومت کند؟
ثانیاً مفهوم گفت وگویی که ما در حوزه فقه و فلسفه سیاسی مطرح می کنیم، 
به یونان اشبه است تا به نظام مدرن؛ چون در نظام مدرن دو طرف گفت 
وگو ذهنیت یکدیگر را می سازند، ولی در نظام کلاسیک کسی که حقیقت 
را کشف کرده، سعی می کند که ذهن دیگران را بسازد. بنابراین، هم پرسه 
های افلاطون و سقراط یک طرفه است. اینکه یک کسی است که عالم مثل 
را کشف کرده و برای دیگران توضیح می دهد. در شهر پراگ مجسمه جالبی 
هست که نشان می دهد، دو نفر در آنِ واحد در حال ساختن یکدیگر هستند؛ 

نه اینکه یک نفر دیگری را بسازد.
پس، در دوران مدرن دو طرف گفت وگو یکدیگر را می سازند، نه اینکه یک 
نفر بخواهد طرف دیگر را اقناع کند و حقیقت کشف شده را به او نشان دهد. 
بنابراین، ناسازه دولت اسلامی در دوران مدرن مثل جمهوری اسلامی این 
است که بخواهد در دوران مدرن زندگی کند، ولی با مبانی فکری کلاسیک؛ 
یعنی گفت وگو عمدتاً برای قانع کردن است نه برای تحقق اجماع و توافق 
بر سر مسایل سیاسی و اجتماعی. بنابراین اگر بخواهیم به مباحث امروز ایران 
اشاره کنیم، یکی از گره هایی که وجود دارد، بحث »گفت وگو« است که در 

دوران مدرن با مبانی کلاسیک مشکلاتی را به همراه دارد.

■ آیا در طول تاریخ 2500 سال گذشته یعنی از زمان سقراط و افلاطون 
تا ملاصدرا و دیگران، فلاسفه اسلامی راه فلسفه سیاسی یونان را ادامه 
دادند؟ فلسفه یونان امکان گفت وگو را باز کرد به گونه ای که دو طرف در 
کنار هم هستند و براساس مبانی فلسفی با هم گفت وگو می کنند، اما فلاسفه 
اسلامی این امکان را بستند یعنی فلاسفه اسلامی به جای اینکه آن امکان را 
از فلسفه یونان بگیرند و بسط و گسترش دهند، امکان گفت وگو را در حوزه 
فکری خود بستند. در حوزه اندیشه سیاسی اسلام و ایران، نظریه ای به نام 
»زوال اندیشه سیاسی در ایران« داریم. اندیشه سیاسی که اعم از فقه سیاسی و 
فلسفه سیاسی است، در طول زمان دچار زوال شد. یکی از علل زوال اندیشه 
سیاسی در ایران، جایگزینی فقه به جای فلسفه و نقل به جای عقل بود. به 
بیان دیگر، در طول تاریخ، فلسفه سیاسی خلوص و عقلانی بودن خود را 
از دست داد و چون عقلانی بودن خود را از دست داد، نتیجه این شد گفت 
وگویی که در یونان باستان وجود داشت و راه را برای مواجهه دو طرف باز 
کرده بود، بسته شود. مثلًا در دوران خواجه نصیر، صفویه و قاجاریه مفهوم 
گفت وگو معنایی ندارد و در فقه سیاسی و فلسفه سیاسی ما جایگاه خاصی 
پیدا نمی کند. حتی در فلسفه سیاسی ملاصدرا، گفت گو جایگاه خاصی 
ندارد. بنابراین، باید وضعیت فعلی را براساس بسته شدن باب گفت وگو و 

کژتابی این مفهوم مورد بررسی قرار داد.

 ■ دیدگاه شما درباره مفهوم و ضرورت های گفت و گو در سطوح 
ملی و سیاسی و حاکمیتی جامعه امروز چیست؟اگر مفهوم »گفت وگو« به 
معنای واقعی خودش وجود داشته باشد، بسیاری از مشکلات ما در حوزه 
های نظری و عملی از بین می رود. »گفت وگو« علاوه بر اینکه خاصیت حل 
قضایا دارد، خاصیت پیشگیرانه هم دارد؛ یعنی باعث می شود که بسیاری از 
بحران ها به وجود نیایند. به عنوان مثال ناآرامی هایی که در شهریور امسال 
شروع شد و هنوز هم ادامه دارد،  اگر زبان مشترکی بین نسل جدید )عمدتاً 
دهه هشتادی ها یا نسل) Z( با کسانی که قدرت را در دست دارند و گروه 
های مرجع- اعم از اساتید دانشگاه، معلمان، روحانیون و روحانیت- وجود 
داشت، این بحران به وجود نمی آمد. به بیان دیگر، حال که این بحران به 
وجود آمده وقتی علت یابی می کنیم، می بینیم که یکی از مشکلات اساسی 

این است که زبان مشترکی بین دهه هشتادی ها- یا کسانی که در 
ندارد.  وجود  مرجع  های  گروه  با  هستند-  فعال  ها  آرامی  نا  این 
متأسفانه زبان مشترکی بین نسل جدید با حکومت، اساتید دانشگاه 

و یا روحانیت وجود ندارد و در نتیجه گفت وگو شکل نمی گیرد.
یاران  با  احُد  پیامبر)ص( در جنگ  کنیم،  نگاه  اسلام  به صدر  اگر 
مشورت کردند و برخلاف نظر خود حاضر شدند که خارج از شهر 
بجنگند در حقیقت پیامبر)ص( با اینکه معصوم بودند، گفت وگو 
این  در  کردند.  عمل  نظر خودشان  برخلاف  و  کردند  مشورت  و 
میان، وضعیت غیر معصوم به طریق اولی مشخص است. بنابراین 
و هم خاصیت  »درمان«  وگو« هم خاصیت  »گفت  که  دارم  تأکید 

»پیشگیری« دارد.

هم  و  »درمان«  خاصیت  هم  وگو«  »گفت  اینکه  به  توجه  با   ■
خاصیت »پیشگیری« دارد، به چه دلایلی تاکنون گفت و گو در 
کشور ما مورد اهتمام نبوده و ریشه ندوانده است؟فرمایش شما 
کاملًا درست است که ما از مفهوم و ساز و کار »گفت وگو« به شیوه 
درست استفاده نمی کنیم و نیاز به یک آسیب شناسی در این زمینه 
داریم. اگر آسیب شناسی دقیقی انجام شود، ما با مسایل مختلفی رو 
به رو می شویم که به آنها نپرداخته ایم و یا حداقل به شکل کامل 
نپرداختیم. یکی از این دلایل این است که فرهنگ سیاسی، ساختاری 
است که به تدریج رشد می کند. مثلًا فرهنگ سیاسی دموکراتیک 
در طول ۲۰۰ یا ۳۰۰ سال در کشورهای پیشرفته رشد کرده است، 
اما ما امروز با یک روز نا آرامی یا یک ماه ناآرامی به دنبال مفاهیمی 
مانند »آزادی و دموکراسی« هستیم. این نشدنی است؛ چون فرهنگ 
سیاسی دموکراتیک نیاز به اصلاحات تدریجی دارد و در طول زمان 
باید ساخته شود. با یک واژگونی یا با یک انقلاب، فرهنگ سیاسی 

که  است  دولتی  کنونی،  زمان  در  اسلامی  دولت 
براساس مبانی شریعت در دوران مدرن، اما مبتنی 
بر مبانی کلاسیک می باشد. زندگی کردن در دوران 
مدرن اقتضائات خاص خود را دارد؛ یعنی اقتضاء می 
کند که ما مقتضیات دوران مدرن را فهم کنیم و در 

این دوران زندگی کنیم و به لوازم آن تن دهیم
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شتغییر نمی کند؛ یعنی ممکن است که یک انقلاب اتفاق بیفتد، ولی 
فرهنگ سیاسی جدید باز همان فرهنگ سیاسی است. بنابراین اگر 
ساختارگرایانه نگاه کنیم، »ساختارها« جبری را ایجاد می کنند که 
نیست، حداقل جبر نسبی است و  نباشد، که  اگر یک جبر مطلق 
کارگزار را محدود می کند، به همین دلیل اهمیت ساختار بیشتر از 

کارگزار است.
بنابراین نکته اول اینکه »فرهنگ سیاسی« ما پالایش نشده و  معمولاً 
کسی که می خواهد فرهنگ سیاسی را دموکراتیک کند، خودش هم 

اسیر ساختارهای غیر دموکراتیک است!
نکته دوم اینکه ما نیاز به فعالیت مدنی به شکل غیر خشونت آمیز 
تا  بردارد  را  خشونت  رنگ  باید  مدنی  های  فعالیت  یعنی  داریم. 
بتواند در طول زمان موثر واقع شود. اگر فعالیت های مدنی همراه 
با خشونت شد، خواسته های صنفی و مدنی تبدیل به شعارهای 
سیاسی و بعد از آن تبدیل به شعارهای امنیتی می شود. به عنوان 
مثال یک مساله »ساده« مثل »حجاب« که قابل حل بود، به یک مساله 
امنیتی  این مساله سیاسی به یک مساله  تبدیل می شود و  سیاسی 
تبدیل می شود و در نتیجه نهادهای فرهنگی، سیاسی و امنیتی برای 
حل مشکل وارد گود می شوند در حالی که ضرورت ندارد یک 
مساله اجتماعی یا یک فعالیت صنفی، سیاسی و سپس این موضوع 
سیاسی، امنیتی شود. بنابراین سُرخوردن فعالیت های مدنی، اقتصادی 
و صنفی به سمت فعالیت های سیاسی و تهدید امنیت، یک مشکل 

در جامعه ماست که به شکلی باید آن را حل کنیم.

■ اشاره کردید موضوع »حجاب« یک راه حل »ساده« داشت! 
بله! حل مساله حجاب خیلی ساده بود. من در تاریخ ۴ اسفندماه سال 
۹۷ در هفته نامه صدا، موضوعی را مطرح کردم و راه حل آن را به 

حاکمان جمهوری اسلامی نشان دادم. براساس علم سناریوپژوهی و آینده 
پژوهی، من چند سناریو را طراحی کردم که آینده رابطه حکومت و مساله 

حجاب چگونه خواهد شد.
 سناریوی اول: »حجاب، با شدت عمل، اجباری باشد«: آن زمان مطرح کردم 
که این رویکرد حتماً به یک بحران می رسد که شاهدیم آینده پژوهی من 
درست بود و امروز به یک بحران تبدیل شد. جالب این است که همان روز 
مرکز پژوهشهای مجلس که این سناریو را »تشدید جرم انگاری و ممنوعیت« 
در  موقعیت حجاب  تضعیف  را  رویکردی  اتخاذ چنین  پیامد  بود،  نامیده 
جامعه، اجرایی نشدن سیاست و احتمال ریزش بخش قابل توجهی از طیف 

خاکستری معتقد به حجاب عرفی به سمت بی حجابی ارزیابی کرد.

سناریوی دوم: »به طور کلی حجاب را آزاد کنیم و مثلًا ایران مانند کشورهای 
غربی یا حداقل ترکیه شود«: این رویکرد به دلایل مختلف، مناسب نیست؛ 
از مدت ها  بعد  فنر فشرده  اگر یک  چرا که طبق یک اصل روانشناختی 
رها گردد، ممکن است وضعیت بسیار بدتر از کشورهای غربی شود. بر 
اسلامی  دالهای جمهوری  از  یکی  اجباری  گفتمان، حجاب  نظریه  اساس 
است. دالهای یک گفتمان درهم تنیده اند، به شکلی که حذف یکی از آنها 
ممکن است حذف بقیه را به شکل دومینویی )و در زمانی کوتاه( به همراه 

داشته باشد.

که  است  آن  سوم  گزینه  موجود:  وضع  حفظ  و  تداوم  سوم:  سناریوی 
جمهوری اسلامی همانند چهار دهه گذشته بر این امر، به شکل کج دار و 
مریز، پافشاری کند. این سناریو نیز بی فایده است؛ چون با توجه به موج 
حرکتهای مطالبه گرایانه جمعیت زنان در جامعه، روند رو به رشد بی حجابی 
و تغییرات ارزشی جامعه در راستای بی حجابی، تداوم وضع موجود در عمل 
ممکن نبوده و می تواند به افزایش موج بی حجابی فزاینده در جامعه منجر 

شود.

آزاد گذاشتن  قانونی( و  )به شکل  بدن  اجباری  سناریوی چهارم: حجاب 
حجاب سر )به شکل عملی و تدریجی(: این فرض، یعنی تغافل نسبت به 
حجاب سر، بهترین و تنها، گزینه مناسب به نظر می رسد. فرض بنده این 
است که اجبار بر حجاب دلیل شرعی خاصی ندارد و کسانی که به این مسئله 
اعتقاد دارند آن را تحت عناوین دیگر، همچون امر به معروف و نهی از منکر، 
می برند. حتی امر به معروف نیز شرایطی- از جمله احتمال تأثیر و عدم 
وجود مفسده- دارد. پیشنهاد بنده در چهار سال پیش آن بود که  جمهوری 
اسلامی به شکل قانونی حجاب بدن را اجبار کند و نسبت به آن سختگیری 
داشته باشد؛ اما نسبت به حجاب سر به شکل »عملی« و »تدریجی« و »زمانی- 
مکانی« تسامح نشان دهد. این تغافل یا تسامح زمانی- مکانی است؛ یعنی در 
شهرهای شمالی، شمال تهران، جنوب تهران، شهرهای مذهبی )مشهد و قم( و 
روستاها می تواند متغیر باشد. مقصود این است که، به طور مثال، سختگیری 

در شهرهای مذهبی بیشتر از شهرهای ساحلی دریای خزر باشد.
در این سناریو، احتمال سیاسی و امنیتی شدن مسئله بی حجابی بسیار پایین 
خواهد آمد. متأسفانه به این توصیه در آن زمان توجه نشد. اگر این رویکرد در 
پیش گرفته شده بود یعنی در عمل، نسبت به حجاب سر با آرامش، تسامح 
و تساهل بیشتری برخورد می کردند، به احتمال زیاد بحران سال ۱۴۰۱ به 

وجود نمی آمد.

دادن  قرار  کار  دستور  در  و  سیاست های حجاب  اصلاح  پنجم:  سناریوی 
اقدامات رسانه ای-تبلیغی: این سناریو، بیشتر در فضای تئوریک سیر می کند 

و جنبه عملی اندکی دارد.

■ بسیاری معتقدند، آزادی، حق انتخاب، حق انتقاد، وجود تریبون های 
چند  و  پاسخگویی  مسئولان،  شنیداری  کیفیت  ارتقاء  ملی،  و  مستقل 

سویه بودن گفت و گو و همچنین ترتیب اثر دادن به نتایج گفت و گو 
از پیش نیازهای گفت و گو است. از دیدگاه شما یک گفت و گوی ملی 
مستمر، هدف دار، موثر و بالنده نیازمند چه پیش نیازهای مهم و ضروری 
است؟سوال بسیار خوبی است و من براساس سخن نخستم پاسخ می دهم 
که پیش نیازهای گفت وگو در گفتمان کلاسیک با پیش نیازهای گفت وگو 
در گفتمان مدرن متفاوت است. در گفتمان کلاسیک اصل بر نابرابری است 
یعنی شأن افلاطون با شأن یک شهروند عادی متفاوت است؛ چون افلاطون 
معتقد است که من به عالم مثل راه پیدا کردم و طرف مقابل من جاهل است. 
اما گفت وگو در دوران مدرن، اعم از چپ و راست، مبتنی بر تساوی است؛ 
یعنی افراد با هم مساوی هستند و برای تحقق اجماع و توافق بر سر مسایل 
اجتماعی دور میز می نشینند و با هم توافق می کنند. یورگن هابرماس به شکلی 
این مساله را مطرح می کند و جان  رالز و دیگر لیبرال ها به شکل دیگری این 
مساله را مطرح می کنند؛ ولی در هر دو یعنی اعم از گفتمان چپ و راست، 
مفروض این است که افراد با هم برابر هستند. پس، در پارادایم کلاسیک فرض 
بر نابرابری افراد است و در پارادایم مدرن، فرض بر برابری افراد است. در 
پارادایم کلاسیک، هدف کشف حقیقت است و در پارادایم جدید یا مدرن، 
حقیقت براساس اجماع کشف نمی شود، بلکه ایجاد می شود. در دوران مدرن 
یکی از پیش نیازهای شکل گیری گفت وگو این است که دو طرف یکدیگر را 
به شکل مساوی قبول داشته باشند. یکی از ائمه جمعه بیان کرده که اوامر من 
اوامر خداست و شما باید اطاعت کنید. دلیل این شخص این بود که براساس 
نظریه »نصب«، من به شکل غیرمستقیم و باواسطه از جانب خدا منصوب 
هستم و بنابراین اوامر من واجب الاطاعه می شود! »اگر« این نظر درست باشد، 
در پارادایم کلاسیک صحیح است، اما در پارادایم مدرن باید فرض بر این 
باشد که افراد با هم برابر هستند و برای حل مسایل اجتماعی و تحقق اجماع 
با هم گفت وگو می کنند. اگر این فرض وجود نداشته باشد، اساساً گفت وگو 

شکل نمی گیرد.
 Z یکی دیگر از پیش نیازها »زبان مشترک« است. دهه هشتادی ها که به نسل
یا زومرها معروف شده اند، زبان خاصی دارند که این زبان اگر کشف نشود، 
تفاهم صورت نمی گیرد. به عبارت دیگر کسی که در گفتمان انقلاب اسلامی 
یا در گفتمان دهه ۶۰ باشد و بخواهد با زومرها گفت وگو کند، گفت وگو 
صورت نمی گیرد؛ چون زبان مشترک وجود ندارد. منظور از »زبان مشترک« 
یعنی »مفاهیمی که طرف مقابل متوجه شود و تفاهم به وجود بیاید.« ما معتقدیم 
که »زبان« خانه تفکر است. لذا، اگر زبان مشترک وجود داشته باشد فکر و 

مفاهیم منتقل نمی شود.

■ رسانه ها، احزاب، نهادهای مدنی و سطوح حاکمیتی چه نقشی در شکل 
گیری گفت وگوی موثر، بالنده، هدف دار و مستمر می توانند داشته باشند؟
در کوتاه مدت نقش خاصی نمی توانند ایفا کنند. اگر فکر کنیم که در یک هفته 
یا یک سال می توانیم نهادهایی را برای مسئولیتی بگماریم که فرهنگ جوانان 
را اصلاح کنند، خیال خامی است. در کوتاه مدت این امر ممکن نیست. ما در 
این چهل و سه سال فرصت ها را تا اندازه زیادی از دست دادیم. باید اقدامات 
دراز مدت برای اصلاح فرهنگ سیاسی و دینی، برای زدودن خرافات از دین، 
برای ترویج فرهنگ گفت وگو و برای ترویج زبان مشترک بین نسل های 

مختلف صورت بگیرد.

■ این اصلاحات در وهله اول باید در چه حوزه هایی صورت گیرد؟
مشکلات و موانع ساختاری به اصلاح ساختاری نیاز دارد. اینطور نیست که 
راه حل ها غیر ساختاری بتواند مشکلات ساختاری را حل کنند. نباید گمان 
کنیم مشکلاتی که در طول زمان انباشت شدند و بعد از چند دهه خودشان 
را نشان می دهند با یک سخنرانی، موعظه و طرح از بین می روند. اگر 
مشکلات ساختاری است و اگر ساختارها در طول زمان انباشت شدند، نیاز 
به راه حل ساختاری دارد و با راه حل های کوتاه مدت، تاکتیکی و سطحی 

نمی توان این مسایل و مشکلات را حل کرد.
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آگهی اختصاصی موضوع ماده 3 قانون و ماده ۱3 
آئین نامه اجرائی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی

 و ساختمانهای فاقد سند رسمی
برابر رای شماره ۱۴۰۱۶۰۳۱۲۰۰۸۰۰۲۰۹۹ تاریخ ۱۴۰۱/۰۷/۲۴ هیات موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی شهرستان آق قلا پرونده 
کلاسه ۱۴۰۰۱۱۴۴۱۲۰۰۸۰۰۰۳۱۵ تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضی خانم فریبا صحنه ء فرزند 
تاج محمد به شماره شناسنامه ۹۹۵ کد ملی ۲۱۲۱۹۰۷۲۳۸ صادره از گرگان در ششدانگ یک قطعه 
زمین که با بنای احداثی به مساحت ۳۰۰ متر مربع، در قسمتی از باقیمانده ششدانگ پلاک شماره 
ملک  ثبتی  بخش ۷-حوزه  آباد(  )کل  زار  شوره  مرتع  اراضی  در  واقع  از ۴-اصلی  ۱۳۴۰-فرعی 
شهرستان آق قلا از سهمی عبدالرحمان خیرخواه اینچه برون احد از ورثه حاجی قلی خیرخواه اینچه 
برون تائید گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می 
شود. در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند 
از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، 
ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. 
بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت 

صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : روز دوشنبه ۱۴۰۱/۰۸/۱۶

تاریخ انتشار نوبت دوم : روز سه شنبه ۱۴۰۱/۰۹/۰۱
محمد فندرسکی-رئیس اداره ثبت اسناد و املاک آق قلا م.الف ۱۳۳۴۴

آگهی اختصاصی موضوع ماده 3 قانون و ماده ۱3
 آئین نامه اجرائی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی

 و ساختمانهای فاقد سند رسمی
قانون تعیین تکلیف  تاریخ ۱۴۰۱/۰۸/۰۴ هیات موضوع  برابر رای شماره ۱۴۰۱۶۰۳۱۲۰۰۸۰۰۲۱۸۴ 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی شهرستان آق قلا پرونده کلاسه 
۱۴۰۰۱۱۴۴۱۲۰۰۸۰۰۰۱۱۹ تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضی آقای ابراهیم قریشی فرزند قربان به 
شماره شناسنامه ۲۸ کد ملی ۴۹۷۹۸۴۹۶۱۱ صادره از آق قلا در ششدانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی 
به مساحت ۹۵/۰۵ متر مربع، در قسمتی از باقیمانده ششدانگ پلاکهای ۱- قطعه اول به مساحت ۷۳/۸۰ 
مترمربع جزئی از پلاک شماره ۵۳۰- فرعی از ۱- اصلی  واقع در اراضی آق قلا بخش ۷-حوزه ثبتی 
ملک شهرستان آق قلا از سهمی ساری گل ساری توماج و قربانسلطان ساری توماج وراث کریم وردی 
سالاری توماج بالسویه  ۲- قطعه دوم به مساحت ۲۱/۲۵ متر مربع جزئی از پلاک شماره ۴۸۹۵- فرعی از 
۱- اصلی واقع در اراضی آق قلا بخش ۷- حوزه ثبت ملک شهرستان آق قلا از سهمی ابراهیم قریشی تائید 
گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود. در صورتی 
که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین 
آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ 
تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت 

مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : روز سه شنبه ۱۴۰۱/۰۹/۰۱  تاریخ انتشار نوبت دوم : روز یک شنبه ۱۴۰۱/۰۹/۲۰

محمد فندرسکی-رئیس اداره ثبت اسناد و املاک آق قلا م.الف ۱۳۵۷۰

آگهي  ثبتي

خبر

5۰ هزار تن بذر گندم 
آماده توزیع بین زارعان 

با  گلستان  جهادکشاورزی  سازمان  رئیس 
اشاره به پیش بینی تمهیدات لازم برای کاشت 
محصولات پاییزه در این استان، گفت: ۵۰ 
زارعان  بین  توزیع  آماده  گندم  بذر  هزارتن 
به گزارش روابط عمومی،  است.  گلستانی 
محمد برزعلی اظهارکرد: برای کشت پاییزه 
امسال به ویژه کشت محصولاتی همچون 
گندم، جو، کلزا و چغندرقند برنامه ریزی و 
تمهیدات لازم پیش بینی شده است. رئیس 
سازمان جهاد کشاورزی گلستان افزود: برای 
همه محصولات زراعی بذرهای مناسب و 
گواهی شده مهیا و در این خصوص نگرانی 
وجود ندارد که به عنوان مثال هم اکنون ۵۰ 
هزار تن بذر گندم مهیا شده که ۴۵ هزار تن 
آن بذر گواهی شده است. وی از کشاورزان 
خواست بذور خودمصرفی را با بذور گواهی 
شده تعویض کنند زیرا بذور گواهی شده تا 
۳۰ درصد عملکرد محصول را افزایش می 
دهند.برزعلی ادامه داد: با تلاش کارشناسان 
این سازمان و همراهی کشاورزان توانستیم 
به  بیماری زنگ زرد را  از  خسارت ناشی 
حداقل رسانده و کنترل کنیم.گفتنی است، 
گلستان از نظر کمیت و میزان تولید گندم، 
رتبه دوم ایران را دارد و این در حالی است 
استان های  از  کمتر  بسیار  آن  مساحت  که 
دارای پتانسیل کشاورزی همچون فارس و 
خوزستان است. مضافاً اینکه به باور برخی 
کارشناسان در بحث کیفیت مقام اول کشور 
را دارد زیرا گلوتن موجود در محصول آن 

بیشتر از سایر نقاط است.

نیام سخن
 منتشر شد

مجموعه اشعار آئینی جمعی از شعرای استان 
گلستان به اهتمام مجمع شعرای اهل بیت)ع( 
موسسه فرهنگی میرداماد با عنوان نیام سخن 
منتشر شد. به گزارش مهر، به تلاش و همت 
مجمع شعرای اهل بیت )ع( موسسه فرهنگی 
میرداماد کتاب »نیام سخن« مجموعه اشعار 
آئینی جمعی از شعرای استان گلستان منتشر 
شادروان  از  اشعاری  مجموعه  این  شد.در 
و همچنین شعبانعلی  گلدسته  محمدزمان 
گلی  مزیدی،  اسماعیل  بای،  قاسم  یازرلو، 
دیلم کتولی، مرضیه ملکیان و ندبه محمدی 
مذهبی سرای  شاعران  از  دیگر  تعدادی  و 
استان قرار گرفته است.در سال جاری مجمع 
شعرای اهل بیت مؤسسه فرهنگی میرداماد، 
فراخوانی را منتشر و از شاعران آئینی استان 
گلستان خواسته شد، ۶ نفر از شعرای استان 
که از منظر آنها تلاش بیشتری برای سرودن 
افرادی  کنند.  معرفی  را  دارند  آئینی  اشعار 
که اشعار آنها در این کتاب منتشر شده، از 
منتخبان این فراخوان هستند.این کتاب در 
قطع رقعی و ۱۸۲ صفحه توسط انتشارات 
بنام وابسته به مؤسسه فرهنگی میرداماد چاپ 

و منتشر شده است.

فرهنگ زیربنای ترقی جامعه
مریم شریفی- فرهنگ غنی، موتور توسعه 
اجتماعی،  عرصه های  همه  در  جامعه 
سیاسی و علمی است؛ زیرا عامل خود 
است.  جامعه  آن  مردم  تلاش  و  باوری 
فرهنگ مفهوم گسترده ای دارد که شامل 
ارزش ها، هنجارها، باورها و اعتقادات یک 
جامعه می شود. بسیاری از جامعه شناسان، 
فرهنگ  جامعه  علمای  و  اندیشمندان 
را زیربنای رشد جامعه در همه زمینه ها 
می دانند. دین اسلام کامل ترین و آخرین 
دین الهی است که در بردارنده فرهنگ کار 
و تلاش، فرهنگ شهادت، فرهنگ نوع 
دوستی و همه ارزش های بزرگ انسانی 
و ضامن سعادت بشر است. ابرقدرت ها و 
استعمارگران بزرگ دنیا به خوبی از اهمیت 
نقش فرهنگ در پیشرفت جوامع، خصوصاً 
جوامع اسلامی آگاهی دارند به همین دلیل 
نفوذ  با  نرم  در جنگ  تا  می کنند  تلاش 
فرهنگ غربی زمینه نفوذ خود را در جوامع 
باز کنند. این سخن گزافه ای نیست اگر 
بگوییم فرهنگ غنی موتور توسعه جامعه 
سیاسی،  اجتماعی،  عرصه های  همه  در 
علمی و غیره است زیرا عامل خود باوری 

و تلاش مردم آن جامعه است.

■ فرهنگ اساس تحول است
در  مجلس  فرهنگی  کمیسیون  عضو 
برای  گفت:  فرهنگ،  اهمیت  خصوص 
تحول در تمام ابعاد جامعه اعم از تحول 
اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و علمی نیازمند 
تحول فرهنگی هستیم. غلامرضا منتظری 
در  تحول ها  همه  اساس  و  ریشه  افزود: 
فرهنگ است، زیرا فرهنگ بینش انسان ها 
را می سازد و بینش ما تعیین کننده نگرش 
ما است و این نگرش ها هستند که مسیر 
انسان ها را مشخص می کنند. وی با انتقاد به 
کم کاری برخی از مسئولان جامعه نسبت 
به مقوله فرهنگ گفت: متأسفانه برخی از 
مسئولان نگاه حاشیه ای به فرهنگ دارند 
و به این موضوع مهم نگاه اساسی ندارند 
در حالی که در اندیشه رهبر معظم انقلاب 
و امام راحل هیچ امری مهم تر از فرهنگ 
نیست.منتظری بیان کرد: فرهنگ می تواند 
سرچشمه تحول باشد اگر سرچشمه آن 
پاک، زلال و دینی باشد و همین فرهنگ 
اگر سرچشمه آلوده داشته باشد می تواند 
اسباب سقوط یک جامعه را فراهم کند.
نماینده مردم گرگان و آق قلا در مجلس 
معجزه  خداوند  گفت:  اسلامی  شورای 

جاویدان را از جنس کتاب انتخاب می کند، 
کتاب یک وسیله فرهنگی است و خداوند 
در اولین آیات آن بیان می کند ما این کتاب 
را برای هدایت انسان فرستادیم که بیانگر 
نقش هدایتگری کتاب است. وی تصریح 
حوزه  اعتبارات  و  الزامات  باید  ما  کرد: 
فرهنگ را فراهم کرده و با تربیت نیروی 
را  فرهنگ  حوزه  کادرسازی  و  انسانی 

تقویت کنیم. رئیس اداره 
تبلیغات اسلامی گرگان 
هم گفت: اگر بخواهیم 
رشد  جامعه ای  در 
بیفتد،  اتفاق  اقتصادی 
انسان ها پله های علمی 
را طی کنند. در ورزش، 
حوزه های  سیاست، 
تربیتی، خانواده و همه 
کنند.  ترقی  زمینه ها 
هرچیزی  از  قبل  باید 
فرهنگ آن جامعه رشد 
کند. سید جواد محمد 
فرهنگ  کرد:  بیان  زاده 
اندیشه سازی  معارف، 

و کار بر اساس تفکر، زیربنای ترقی جامعه 
و رشد انسان های یک جامعه است. وی 
افزود: برای آنکه انسان ها بتوانند در نظام 
گام های  و  بگیرند  قرار  جامعه  تفکراتی 
بلندی بردارند باید مسائل خود را از طریق 
فرهنگ پیش ببرند. رئیس اداره تبلیغات 
اسلامی گرگان ادامه داد: فرهنگ مصرف 
گرایی، حرص و طمع، بی اخلاقی، رشوه، 
طلاق، نفاق و دورویی از مظاهر فرهنگی 
ناصحیح است که می توان از طریق فرهنگ 
درست آن را اصلاح کرد. وی گفت: در 
تمدن نوین اسلامی فرهنگ ناب اسلام 

محمدی بوده که می تواند جامعه را رشد 
دهد. محمدزاده تصریح کرد: فرهنگی که 
انسان ها به یاری هم می شتابند )فرهنگ 
انفاق(، فرهنگی که انسان جان خود را برای 
نجات دیگری فدا می کند )فرهنگ ایثار 
و شهادت(، فرهنگ هم زیستی مسالمت 
آمیز، صدقه دادن، رعایت حقوق شهروندی 
و رعایت حجاب از جمله مصادیق فرهنگ 
اسلامی است که باعث 
می شود.  جامعه  رشد 
وی با بیان اینکه غفلت 
در حوزه فرهنگ باعث 
می شود،  جامعه  آسیب 
گفت: برخلاف فرهنگ 
غربی  فرهنگ  اسلامی، 
انحطاط  به  را  جامعه 
می کشاند و در سرازیری 
می دهد.  قرار  سقوط 
تبلیغات  اداره  رئیس 
اضافه  گرگان  اسلامی 
برای  طرح ها  این  کرد: 
آسیب های  با  مقابله 
اجتماعی، رشد استعدادها 
و به میدان آوردن جوانان و بانوان همچنین 
این شهر اجرا  انقلاب در  تقویت جبهه 
کودکان  حوزه  در  گفت:  وی  می شوند. 
دختران  برای  عسل،  از  شیرین تر  طرح 
طرح پرواز اراده ها، در حوزه تبیینی طرح 
اندیشه و طرح مهارت های زندگی ویژه 
بانوان از جمله طرح هایی بوده که به همت 
اداره تبلیغات اسلامی گرگان در این شهر 
در حال اجرا است. رئیس اداره تبلیغات 
 ۲۴۰ وجود  کرد:  بیان  گرگان  اسلامی 
مسجد شهری و روستایی و فعالیت ۷۰۰ 
هیئت مذهبی در گرگان یک ظرفیت خوب 

برای انجام اقدامات فرهنگی و اجتماعی در 
این شهر است. وی ادامه داد: با وجود اینکه 
تعداد خانه ها و مؤسسات قرآنی در سایر 
شهرها کم است اما در گرگان ۱۰۷ خانه 
و مؤسسه قرآنی داریم که برخی از آنها 
مجری برنامه هایی در سطح ملی هستند. 
در  گلستان  اسلامی  تبلیغات  مدیرکل 
خصوص اهمیت فرهنگ گفت: حوادث 
اخیر در کشور یک حکمتی را روشن کرد 
و آن حکمت تأکیدات مقام معظم رهبری 
نسبت به ضرورت کار فرهنگی تمیز، زیبا و 
مؤثر در جامعه و تقویت بنیادهای فرهنگی 
کشور است. عباسعلی گرزین افزود: رهبر 
انقلاب از زمان بعد از دفاع مقدس بحث 
تهاجم و شبیخون فرهنگی را مطرح کردند 
ولی متأسفانه جریانات حاکم در آن زمان 
نه تنها با این فرمایشات مهربانانه برخورد 
نکردند بلکه کاملاً حذفی برخورد کردند. 
رهبر  بیانات  مطابق  کرد:  تاکید  گرزین 
انقلاب تمام ساختارهای فرهنگی کشور 
انقلابی  بازسازی  و  شوند  تقویت  باید 
متناسب  را  کشور  فرهنگی  ساختارهای 
با شرایط روز کشور رقم بزنیم. وی ادامه 
داد: جریانات سیاسی در کشور بر خلاف 
بیانات رهبر معظم انقلاب از فرهنگ و 
نکردند  حمایت  فرهنگی  ساختارهای 
و حتی کار به جایی رسید که در دولت 
گذشته مکان های فرهنگی کشور به خاک 
نشستند. گرزین بیان کرد: اتفاقات اخیر 
محصول کوتاهی هایی است که جریانات 
خاص سیاسی در برهه ای از کشور داشتند. 
مدیرکل تبلیغات اسلامی گلستان ادامه داد: 
وقتی مشاهده می کنیم، دشمن اینقدر بر 
روی جوانان نوجوانان و بانوان ما سرمایه 
فرهنگی  کار  ضرورت  می کند،  گذاری 
تمیز، عمیق و گسترده بیشتر نمایان می شود. 
وی تصریح کرد: همه نهادها به این نتیجه 
رسیده اند که ما باید کار فرهنگی بیشتری 
داشته باشیم و جریانات سیاسی گذشته 
گرزین  داشته اند.  زیادی  کوتاهی های 
افزود: امروز همه دریافتند که فرمایشات 
بازسازی  ضرورت  بر  که  انقلاب  رهبر 
باید  داشتند  تاکید  فرهنگی  ساختارهای 
اسلامی  تبلیغات  شود.مدیرکل  محقق 
که  از دولت جدید  کرد:  اضافه  گلستان 
تلاش دارد کوتاهی های گذشته را جبران 
سرعت  هنوز  ولی  می کنم  تشکر  کند 
به  نیاز  فرهنگی  کار  و  نیست  مطلوب 

گسترش و سرعت بیشتری دارد.

 با وجود اینکه تعداد 
خانه ها و مؤسسات 

قرآنی در سایر شهرها 
کم است اما در گرگان 

۱۰7 خانه و مؤسسه 
قرآنی داریم
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روزها  این  سعیدی-  حاج  وحید 
مسئولان حسابی از دست ما معمولی 
قدر  این  چرا  که  هستند  شاکی  ها 
کتاب  دائم  و  کنیم  می  مطالعه  کم 
می  ما  رخ  به  را  ها  قدیمی  خواندن 
که  ترها  قدیم  اینکه  از  غافل  کشند. 
کتاب هنوز جایگاه و منزلتی داشت، 
با عصیر  را همراه  کتاب  باز دوستان 
تورق می کردند و شاعر در این باب 
است  عصیر  وقت  دوستان   « فرموده 
و کتاب!« حالا عصاره چه چیزی را 
هنگام مطالعه کتاب به بدن می زدند 
باید از شاعر پرسید... ولی چیزی که 
برای  قوی  های  یارانه مشوق  هست 
خواندن کتاب پرداخت می شد. با این 
حال باید بپذیریم مقوله کتاب با سرانه 
مطالعه تفاوت های اساسی دارد چرا که 
سابق بر این، یک نفر که همه چیز را 
می دانست و به قول معروف گوشی 
بقیه  و  می نوشت  کتاب  بود،  دستش 
می خواندند؛ اما الان که » همه چیز را 
همگان دانند«، خلق الله همه دست به 
صفحه کلید شده اند و کتاب می نویسند 
هم  حق  نمی خواند!  هم  هیچ کس  و 
دارند. به هرحال عمرِ گرانی که بنا به 
مشاهدات شخصی حافظ، از آب روان 
تندتر می گذرد، ارزشی به مراتب بیشتر 
از طلا و جواهر دارد که آدم وقتش را 
برای خواندن کتاب هدر بدهد! ) بله 
… چی شده؟ شعر مال حافظ نیست. 
مگه حافظ صبح تا شب کنار جوی آب 
نمی نشست و گذر عمر رو آچارکشی 
نمی کرد ؟! نه آقا این شعر »تندتر از 
مال  آب روان، عمر گران می گذرد«، 
سهرابه!( حالا هر کی … به هرحال در 
این شرایط خاص که »در چشم خرده 
بینان هر نقطه صد کتاب است«، مردم 
بیشتر ترجیح می دهند کتاب بنویسند تا 

اینکه کتاب بخوانند. اصلًا چه معنا دارد 
کسی که گوشت کیلویی یک میلیون 
تومانی و هویج آمریکایی کیلویی ۴۰۰ 
هزار تومان می خورد، کتاب بخواند؟! 
کسی که کاشانه اش متری ۷۰ میلیون 
می ارزد، قیمت ماشینش برابر با حقوق 
ایران خودرو  تا کارگر  یک سال ۲۰۰ 
است و برای عمل خال گوشتی پشت 
کمرش یک تکُ پا تا آلمان می رود و 
اورجینال  کتاب  باید  یا  برمی گردد، 
کتابخانه  دکوراسیون  برای  بخرد 
لاکچری اش یا برای نسل های بعدی 
از تجاربش کتاب بنویسد! در جریان 
کتاب  نوشتن  روزها  این  که  هستید 
روند، ژن خوب،  داشتن شماره  مثل 
ویلای شمال، ماشین میلیاردی، مدرک 
حسابی   … و  برند  پوشاک  دکتری، 
حضور  مثال  شاهد  دارد.  کلاس 
کاربراتوری  های  سلبریتی  گسترده 
است  عرصه  این  در  پوش  پیژامه  و 
که بعد از فتح تمام تپه های فرهنگی 
نقاشی،  آوازخوانی،  از  مملکت 
تا  گرفته  مجری گری  شاعری، 
اظهارنظر در خصوص عرق سوز شدن 
رانندگان کامیون، واردات کود انسانی 

و …  اخیراً به گل کاری روی تپه های 
فرهنگ و نگارش کتاب روی آورده اند 
و  گفتن  اهن  یا  قبلی  اطلاع  بدون  و 
سرفه کردن، یهویی نویسنده می شوند! 
تازه برای کتابشان، جشن تولد، جشن 
جشن  ببخشید  امحاء  جشن  شابک، 

امضاء و … هم می گیرند!
یا  نیست هر شاخص  از سویی قرار 
آماری که اروپایی ها و غربی ها به آن 
استناد می کنند، ما هم سریع آن را حلوا 
حلوا کنیم و ساعت مان را بر اساس 
مدل آماری آنها کوک کنیم! خدا همه 
رفتگان شما را بیامرزد، خدابیامرز پدر 
عموسیفی )سرایدار مفخم مدرسه ما(، 
دستمزد  بحث  در  اما  بود.  مرده شور 
خدا وکیلی انصاف را رعایت می کرد. 
مثلًا اگر مرده چاق بود، کیلویی حساب 
متری  بود،  دراز  مرده  اگر  یا  می کرد 
دستمزد می گرفت! اگر هم میت نوزاد بود 
یا چند میت به صورت فله ای یا تصادف 
کرده می آوردند، آنها را عددی می شست! 
در مورد کتاب هم می توانیم شاخص 
کتاب خوانی را مختصری آچارکشی کنیم 
و با کمی تغییر مثلاً به جای »سرانه مطالعه 
کتاب«، »سرانه نگارش کتاب« را مورد 

استناد قرار بدهیم! تازه الان یارانه ای بابت 
نوشتن کتاب پرداخت نمی شود. کافی 
است رسانه میلی اعلام کند بابت نوشتن 
کتاب دو ریال یارانه پرداخت می شود، 
اگر صف جلوی وزارت ارشاد از صف 
دریافت  بابت  پیشخوان  دفاتر  جلوی 
سیم کارت یارانه معیشتی شلوغ تر نشد، 

گردن نازک حقیر!
یا حتی می توانیم به جای اعلام »دقایق 
یا  کتاب ها  »تعداد  روز«،  در  مطالعه 
صفحات مطالعه شده« در روز را معیار 
قرار بدهیم. در جریان هستید که قدیم 
دوستان کتاب می نوشتند این هوا که اگر 
کسی از آمادگی بدنی کافی برخوردار 
نبود، هنگام جابجایی کتاب، رباط صلیبی 
پاره می کرد! این طوری بود که قدما از 
استفاده  هم  گذاشتن  گرو  برای  کتاب 
بس  »از  می گفت:  شاعر  و  می کردند 
کتاب در گرو باده کرده ایم / امروز خشت 

میکده ها از کتاب ماست«!
قوطی  به اندازه  درآمده  کتاب  الان  اما 
هم  مَنقل  زدن  باد  درد  به  که  کبریت 
نمی خورد چه رسد به گرو گذاشتن در 
میکده؟! یا کتاب چاپ شده که ۴ تا هم 
نویسنده دارد و با احتساب جلد گالینگور، 
قطر آن به ۸ سانتی متر می رسد ولی خود 
کتاب کلاً بیست صفحه است که دوسوم 
آن هم فهرست و تقدیم به همسر و فرزند 
و در و دیوار و همسایه و … است! با 
این حال وقتی صحبت از افزایش آمار 
می شود، مسئولان ما قند شکسته فریمان 
در دلشان آب می شود چرا که با خواندن 
ده پانزده تا از این کتاب ها در روز، هر 
ایرانی می تواند به تنهایی سرانه مطالعه 
تا  کند  جابجا  کیلومترها  را  کشور 
جایی که فنلاندی ها، دیگر ۴۴ دقیقه 
مطالعه شان در روز را به رخ ما نکشند 
و مجبور شوند جلوی ما لنگ بیندازند!

دوستان وقت عصیر است و کتاب!
طنز کتاب

خبر

نیروهای منابع طبیعی 
در حال آماده باش هستند

مدیر کل منابع طبیعی و آبخیزداری گلستان 
گفت: نیروهای یگان حفاظت منابع طبیعی 
استان برای پیشگیری از آتش سوزی احتمالی 
به حالت آماده باش در آمده اند. به گزارش 
روابط عمومی، حمید سلامتی اظهارکرد: بر 
اساس پیش بینی هواشناسی مبنی بر افزایش 
دما در روزهای آینده، احتمال وقوع حریق در 
سطح جنگل ها و مراتع به ویژه جنگل های 
دست کاشت وجود خواهد داشت. مدیرکل 
منابع طبیعی و آبخیزداری گلستان افزود: بر 
این اساس، به منظور پیشگیری و مقابله با 
حریق احتمالی، نیروی یگان حفاظت و سایر 
نیروهای طرح جنگل داری برای حفاظت از 
جنگل ها به طور کامل آمادگی دارند. سلامتی 
گفت: شناسایی و سازماندهی بسیجیان استان 
گلستان در قالب نیروهای همیار طبیعت برای 
پیشگیری، شناسایی و اطفاء حریق در سطح 
جنگلها و مراتع استان انجام شده است. وی از 
مردم خواست: از روشن کردن آتش در دامنه 
و حاشیه جنگل ها و مراتع خودداری کرده و 
در صورت مشاهده آتش سوزی آن را به منابع 

طبیعی اطلاع دهند.

کشف عتیقه جات 35۰۰ ساله
 در علی آباد کتول

فرمانده انتظامی گلستان از کشف عتیقه جات 
سه هزار و ۵۰۰ ساله در علی آبادکتول خبرداد. 
محمدسعید  عمومی،  روابط  گزارش  به 
دادگر اظهارکرد: ماموران پلیس آگاهی علی 
آبادکتول پس از یک سری اقدامات اطلاعاتی 
و تحقیقات تخصصی موفق به شناسایی محل 
نگهداری اشیاء عتیقه شدند.وی تصریح کرد: 
طی هماهنگی با مرجع قضائی و در بازرسی 
از محل مورد نظر پنج قلم اشیاء عتیقه کشف 
شد.فرمانده انتظامی گلستان با بیان اینکه برابر 
اعلام کارشناسان قدمت عتیقه جات کشف 
شده مربوط به سه هزار و ۵۰۰ سال قبل 
اشراف اطلاعاتی و  با  پلیس  است، گفت: 
تلاش شبانه روزی عرصه را بر قانون شکنان 
تنگ کرده و اجازه فعالیت های مجرمانه را از 

آنها گرفته است.

تخریب تاسیسات عشایر نیازمند آسیب شناسی است

لیلا حسین زاده- معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی 
تاسیسات  تخریب  از  گلایه  با  گلستان  استاندار 
ناشناس و ضرورت  از سوی عوامل  مراوه تپه  عشایر 
برای  خواست  قضایی  دستگاه  از  آن،  آسیب شناسی 
متخلفین  برای  اتفاقات  این گونه  تکرار  از  جلوگیری 
در  مهاجر  سیدعلی  بگیرد.  درنظر  سنگین  مجازات 
نشست مشترک امور عشایری استان گلستان، خراسان 

رضوی و خراسان شمالی در گرگان افزود: کم توجهی 
به این گونه تخریب ها ممکن است موجب تحرکات 
قومیتی در منطقه شود و به همین  دلیل نباید با عوامل 
این گونه تخریب ها با اغماض رفتار کرد.معاون سیاسی، 
امنیتی و اجتماعی استاندار گلستان گفت: فرمانداران 
وظیفه حفظ امنیت شهرستان خود را بر عهده دارند 
روستاها  از جمله  شهرستان  مجموعه  تامین  برای  و 

ذخیره های  عشایر،  داشت:  اظهار  وی  کند.  تلاش 
انقلاب اسلامی هستند و باید در توجه و تکریم آنها 
اهتمام بیشتری داشته باشیم. مهاجر بیان کرد: جامعه 
عشایری با وجود شرایط سخت خود پرمنفعت ترین 
کد  افزود:  وی  هستند.  نظام  و  کشور  برای  افراد 
روستایی، بهداشت و درمان، تشکیل کمیته تنظیم زمان 
شرب  آب  تامین  و  روستایی  سوخت  سهمیه  کوچ، 
از جمله موضوعات مرتبط با عشایر منطقه است که 
برنامه ریزی کرد.  تامین آن  باید هرچه سریع تر برای 
اجتماعی  و  امنیتی  سیاسی،  معاون  ناهیدی  حسن 
گفت:  نشست  این  در  هم  شمالی  خراسان  استاندار 
عشایر تولیدکنندگان کم هزینه و مستمر جامعه هستند 
شود. برطرف  بزرگ  جامعه  این  کمبودهای  باید  که 
سرپرست اداره کل امور عشایر استان خراسان رضوی 
باید از ظرفیت های بومی  هم در این نشست گفت: 
و محلی مراوه تپه برای حل مشکلات عشایر استفاده 
شود.محمدحسین جعفری افزود: با اتفاقات اخیر باید 
اقدامات پیشگیرانه برای عدم احساس ناامنی عشایر 
اندیشیده شود.جمعیت عشایری گلستان چهار هزار و 
۲۰۰ خانوار با بیش از ۲۳ هزار نفر سکنه است که ۵۰ 
درصد این خانوارها عشایر بومی ترکمن و بقیه عشایر 

استان های خراسان رضوی، شمالی و سمنان هستند.
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گلستان به سبب برخورداری از سایت میگو دارای پتانسیل ارزشمندی برای پرورش و استفاده از جلبک است

گیاهان دریایی در تور خزرنشینان
نحوه استقرار مناطق مسکونی در سواحل جنوبی 
دریای خزر و هدایت هزاران لیتر زه آب یا پساب 
تصفیه شده شهرها و روستاهای متراکم شمال کشور 
به سوی مناطق ماندابی و زیستگاه های آبی کم عمق، 
فرصتی را برای پرورش گیاهان دریایی مانند جلبک 
فراهم کرده که ارزش افزوده آن بیشتر از میگو و 
ایرنا، گلستان در زمره  به گزارش  خاویار است. 
پربرخوردارترین استان های کشور از نظر دسترسی 
به مواهب الهی قرار دارد که جنگل های سر به فلک 
کشیده هیرکانی، ۷۰۰ هزار هکتار اراضی زراعی، 
بیش از یک میلیون هکتار مرتع، دشت های وسیع 
شمال استان و مزارع پرورش ماهی و میگو، منابع 
غنی ید و میدان های گازی در حال اکتشاف بخشی 
از این قابلیت ها است. اگر چه تاکنون و به فراخور 
مورد  ظرفیت ها  این  از  گوشه ای  اعتبار،  و  زمان 
بهره برداری قرار گرفته اما هنوز به دیگر بخش ها 
آن مانند پرورش گیاهان دریایی از جمله جلبک 
گلستان  برخورداری  است.  نشده  زیادی  توجه 
از حدود صد کیلومتر نوار ساحلی و همجواری 
با زیستگاه های آبی کم عمق و ماندابی در کنار 
هدایت زه آب ناشی از زهکشی صدها هزار هکتار 
از اراضی شمال گلستان به سوی محدوده سواحل 
خزر، انتقال پسآب مجتمع پرورش میگو به سوی 
تالاب گمیشان و پساب تصیفه خانه بندرترکمن به 
خلیج گرگان، فرصتی کم نظیر در گلستان خلق کرده 
تا از این آب های لب شور و مغذی برای پرورش 
برخی آبزیان و به طور مشخص جلبک استفاده 
کرد. به گفته کارشناسان درآمد ناشی از کشت و 
بالاتر  از بسیاری تولیدات شیلاتی  تولید جلبک 
است و علاوه بر ایجاد اشتغال مبتنی بر توسعه 
همگون و حفظ محیط زیست، مانع خروج ارز از 
کشور برای واردات این محصول خواهد شد. یکی 
محققان حوزه تولید و بهره برداری رشته شیلات 
در  شیلاتی  مدیران  فعالیت  تمرکز  بیشتر  گفت: 
سالیان اخیر بر حفظ ذخایر آبزیان خزر از طریق 
تشدید حفاظت و تکثیر میلیون ها بچه ماهی و 
به  پرورش  بخش  در  و  دریا  در  آن  رهاسازی 
حمایت از واحدهای پرورش ماهیان سردآبی، گرم 
آبی و خاویاری متمرکز شده است. اشکان مالورد 
افزود: هر چند در سالیان اخیر فعالیت های مانند 
پرورش میگو و پرورش ماهی در قفس با حمایت 
دولت در دست اجرا است اما هنوز کمک به رونق 
پرورش و بهره برداری از گیاهان دریایی مورد توجه 

قرار نگرفت.

■ سابقه چند هزارساله استفاده از جلبک
وی ادامه داد: تاریخچه استفاده از گیاهان دریایی 
مانند جلبک در صنایع مختلف به هزاران سال قبل 
بر می گردد و برخلاف تصور همگان ، گیاهان 
گونه های  و  نیستند  به خشکی  منحصر  دارویی 
دارد.  وجود  دریا  بخش  در  آن ها  از  ارزشمندی 

این محقق شیلاتی که در زمینه فرآوری محصولات 
دریایی در گلستان فعالیت دانش بنیان دارد، افزود: 
کاربردهای  آن  برای  که  است  دریایی  گیاه  جلبک، 
متعددی در زمینه  تولید موادغذایی، آرایشی ، بهداشتی، 
دارویی، کشاورزی، تصفیه آب، تامین علوفه و مکمل 
چند  افزود:  مالورد  است.  شده  تعریف  دام  غذایی 
شرکت دانش بنیان گلستان، جلبک به عنوان ماده اولیه 
فعالیت خود را کیلویی ۲۰۰ هزار تومان از جنوب 

سبب  به  گلستان  حالی که  در  می کنند  تهیه  کشور 
ویژگی های طبیعی می تواند به یکی از قطب های اصلی 
تولید جلبک کشور تبدیل شود. وی افزود: با توجه به 
استقرار واحدهای دانش بنیانی که یکی از مواد اولیه 
آنها جلبک است، می توان در گلستان سرمایه گذاری 
ویژه ای انجام داد. وی ادامه داد: میزان ارزش افزوده 
ناشی از تبدیل یک کیلوگرم جلبک به محصول نهایی 
از بسیاری از آبزیانی مانند میگو و خاویار و گیاهان 
ده ها  و  است  بالاتر  دارویی خشک زی  و  خوراکی 
برابر ارزش افزوده خلق می کند. وی گفت: چند سال 
گذشته برای دریافت مجوز احداث مزرعه پرورش 
زیست  محیط  اما  شدم  اداری  امور  پیگیر  جلبک 
مخالفت کرد و مدعی شد که شاید در آینده جلبک 
به گونه مهاجم تبدیل شود. این فعال شرکت دانش 
بنیان گلستان گفت: به طور متوسط از هر هکتار مزرعه 
و عرصه ماندابی طی یک دوره ۴۵ روزه می توان بین 
۱۰ تا ۲۰ تن جلبک دریایی تر تولید و برداشت کرد 

که این رقم در برخی کشورها به ۴۰ تن هم می رسد.

■ نقش پرورش جلبک در کاهش دست اندازی به 
ذخایر دریای خزر

در  افزوده  ارزش  ایجاد  و  فرآوری  با  افزود:  وی 
این محصول می توان بخشی از مشکلات معیشتی 
را جبران کرد و معضل  نوار ساحلی خزر  ساکنان 
دست اندازی به ذخایر دریای خزر را با کمک اشتغال 

صیادان غیرمجاز در بخش پرورش و برداشت جلبک 
کاهش داد. پژوهشگر مرکز تحقیقات آبزیان آب های 
با  داخلی گلستان هم اظهار داشت: جلبک دریایی 
دارا بودن انواع پلی ساکاریدها، مونوساکاریدها، مواد 
معدنی، اسیدهای چرب، آمینواسیدها، پروتئین ها و 
ویتامین ها کاربرد وسیعی در کشاورزی، پژوهش های 
زیستی، تصفیه آب، تامین علوفه، مکمل های غذایی 
دام، طیور و آبزیان و همچنین تامین سلامت انسان 
تاکنون  چند  هر  افزود:  قرنجیک  بایرام محمد  دارد. 
دریایی  گیاهان  هرباریوم  تشکیل  برای  تلاشی 
گلستان )مجموعه ای از گیاهان خشک و حفظ شده 
و اطلاعات مربوط به آن ها است که برای مطالعات 
علمی استفاده می شود ( انجام نشده اما مشاهدات و 
پایش میدانی بیانگر آن است که مناطق ساحلی گلستان 
به ویژه در محدوده سایت میگو مستعدترین منطقه 
پرورش جلبک در کشور است. وی گفت: نمی توان 
با احتمال اینکه جلبک ها به یک گونه مهاجم تبدیل 

می شوند، تحقیقات در این بخش را متوقف کرد 
چرا که کشت و پرورش جلبک در زمره مشاغل 
پر سود قرار دارد و برای اجرا این مباحث باید 
تحقیقات جامعی در خصوص فلور گیاهان دریایی 
جلبک  ماکرو  اطلس  مولف  شود.  انجام  منطقه 
های دریای عمان و خلیج فارس گفت: گلستان 
به سبب برخورداری از سایت میگو دارای پتانسیل 
ارزشمندی برای پرورش و استفاده از جلبک است 
به نحوی که می توان علاوه بر توجه به جنبه های 
مانند تصفیه  مباحثی  به  اقتصادی پرورش میگو 
بیولوژیکی پساب میگو و کم خطر سازی آن برای 

منابع پذیرنده توجه کرد.

■ احتمال اندک تبدیل جلبک به گونه مهاجم 
دریایی

به  تبدیل شدن جلبک  وی در خصوص احتمال 
به  توجه  با  گفت:  دریای خزر  در  مهاجم  گونه 
تناقض فاحش پارامترهای زیستی در زیستگاه های 
جنوب با اکوسیستم آبی شمال کشور این نگرانی 
قابل توجیه نیست. قرنجیک افزود: شوری پهنه های 
آبی جنوبی سه برابر شوری زیستگاه های شمال 
از  خارج  رشد  اجازه  رویه  این  که  است  کشور 
و  داد  نخواهد  به جلبک ها  را  کنترل شده  محیط 
شیلات  کل  مدیر  نیست.  خزر  برای  تهدیدی 
گلستان هم گفت: حمایت معنوی و مادی شیلات 
از فعالان آبزی پروی منحصر به فعالیت ماهیان 
گرم یا سردآبی، میگو و یا ماهیان خاویاری نیست. 
اسماعیل جباری در خصوص چگونگی حمایت 
این اداره کل از فعالیت هایی مانند پرورش جلبک 
از  بهینه  استفاده  راستای  در  گفت:  گلستان  در 
فعالیت های  همه  از  استان  موجود  آب های 
مرتبط حمایت می کنیم اما باید در وهله نخست 
آن  مطالعات جامعی در خصوص  تحقیقات و 
انجام شود تا در آینده شاهد مشکلات زیست 
محیطی و یا خلق گونه های زیستی مهاجم در 
منطقه نباشیم. وی گفت: در صورت برخورداری 
از طرح جامع در این حوزه می توان با استفاده از 
پسابی مجتمع پرورش میگو گمیشان به پرورش 
آبزیان بومی منطقه و همچنین جلبک پرداخت. 
وی گفت: مرکز تحقیقات آبزیان آب های داخلی 
گلستان هم می تواند با بررسی و پیگیری موضوع 
پرورش آبزیان بومی و جلبک در پساب مجتمع 
پرورش میگو گمیشان طرح های پیشنهادی خود 
را برای رسیدن به اهداف و برنامه های مشترک 
ارائه کند. به گزارش ایرنا، پرورش جلبک یکی 
از موضوعاتی است که می تواند علاوه بر حل 
برخی از مشکلات و چالش های زیست محیطی 
پساب  تصفیه  یا  و  میگو  پساب  تصفیه  مانند 
به حل  خانگی شهرهای شمالی کمک شایانی 
نشینان  ساحال  معیشیی  و  اقتصادی  مشکلت 

گلستان کند.
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به طور متوسط از هر هکتار مزرعه و عرصه ماندابی
 طی یک دوره 45 روزه می توان بین ۱۰ تا 2۰ تن جلبک دریایی تر تولید

 و برداشت کرد که این رقم در برخی کشورها به 4۰ تن هم می رسد


